

## SUMÁRIO

LEI.....	1
DECRETO .....	2
PORTARIA GABINETE .....	2
PORTARIA ADMINISTRAÇÃO.....	5
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS.....	8
SEC. EDUCAÇÃO.....	20
CONTRATO .....	21

## LEI

### LEI Nº 2.249, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025

**Promove alterações na Lei 798/99, nos anexos I e V da Lei 813/99 e Lei 2.050/2022, e dá outras providências.**

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MIRACEMA no uso das atribuições dispostas no inciso III, do artigo 81 da Lei Orgânica Municipal - LOM, faz saber que a Câmara Municipal de Miracema aprovou e sanciona a seguinte Lei:

**Artigo 1º** - Fica alterada a modalidade de recrutamento do cargo comissionado de Coordenador do Controle de Vetores, criado pela Lei 2.050/2022, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, para modalidade de recrutamento amplo, símbolo de vencimento CC3, código CH-02, alterando o Anexo I da Lei 813/99, cujas atribuições ficam descritas na forma do artigo, devidamente ajustadas ao Anexo V da Lei 813/99:

**Parágrafo Único** - São atribuições do Coordenador do Controle de Vetores:

I - Acompanhar e analisar os indicadores entomológicos e epidemiológicos, utilizando-os para subsidiar a tomada de decisão pelo nível gerencial;

II - Preparar relatórios sobre a situação entomo-epidemiológica do município;

III - Gerenciar as diferentes logísticas envolvidas no controle da dengue;

IV - Promover reuniões periódicas com supervisores de campo e com os demais parceiros do trabalho, no âmbito institucional e junto à comunidade;

V - Acompanhar o andamento e a conclusão dos trabalhos;

VI - Acompanhar o andamento das atividades, buscando alternativas de solução para redução ou superação dos problemas identificados;

VII - Desempenhar atividades correlatas.

**Artigo 2º** - Fica criado, no âmbito da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, alterando o Anexo I da Lei 813/99, o cargo comissionado de Coordenador de Inclusão da SME, código CI, cujas atribuições ficam descritas na forma do artigo, devidamente ajustadas ao Anexo V da Lei 813/99, símbolo de vencimento CC3, modalidade de recrutamento amplo, alterando também o item 6.6 do artigo 52 da Lei 798/99, extinguindo o cargo de Assessor para o CEMIA, símbolo de

vencimento CC3.

**Parágrafo Único** - São atribuições do Coordenador de Inclusão da SME:

I - Analisar e mapear os alunos da rede municipal que apresentem necessidades educacionais especiais, garantindo o acompanhamento adequado de cada caso;

II - Orientar a elaboração de relatórios junto aos mediadores, professores e equipes gestoras, assegurando que as informações sejam precisas e contribuam para o desenvolvimento dos estudantes;

III - Atuar como elo de ligação entre a Secretaria Municipal de Educação e o Núcleo de Atendimento Especializado (NAE), promovendo a articulação das ações voltadas à inclusão e à acessibilidade no ambiente escolar;

IV - Mediar a comunicação entre alunos, pais, professores e a gestão;

V - Buscar soluções para conflitos, acompanhar o desenvolvimento pedagógico dos alunos e colaborar com a equipe para criar planos de ação que atendam às necessidades individuais;

VI - Garantir um ambiente escolar mais acolhedor e inclusivo, onde todos se sintam parte do processo educacional;

VII - Colaborar com os professores, oferecendo suporte e auxiliando na adaptação das atividades para atender às necessidades específicas de cada aluno;

VIII - Desenvolver e detalhar planos de ação em conjunto com a equipe pedagógica para enfrentar as dificuldades do cotidiano escolar;

IX - Fortalecer o vínculo entre a escola e a comunidade, promovendo um ambiente de confiança e colaboração.

**Artigo 3º** - Esta Lei possui adequação com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com a Lei Orçamentária em vigor.

**Artigo 4º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE**

*Prefeita de Miracema*

Documento assinado eletronicamente por **Maria Alessandra Leite Freire, Prefeita Municipal**, em 14/11/2025, às 15:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00036310** e o código CRC **E8A0858F**.

**Referência:** Processo nº MRC-030104/000309/2025 - SEI nº 00036310

**DECRETO****DECRETO Nº 098/25, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025****ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS  
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 21 DE  
NOVEMBRO DE 2025.**

**A PREFEITA MUNICIPAL DE MIRACEMA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal e,

**Considerando** que o dia 20 de novembro é feriado em homenagem ao Dia da Consciência Negra, data instituída no âmbito do Estado do Rio de Janeiro pela Lei Estadual nº 4.007, de 11 de novembro de 2002;

**Considerando** que o dia 20 de novembro é feriado nacional em comemoração ao Dia da Consciência Negra, instituído pela Lei Federal nº 14.519, de 17 de janeiro de 2023;

**Considerando** que o dia 21 de novembro de 2025 (sexta-feira) situa-se entre o feriado do Dia da Consciência Negra (20 de novembro, quinta-feira) e o final de semana subsequente (22 e 23 de novembro);

**Considerando** ainda a necessidade de disciplinar o expediente nas repartições públicas municipais,  
**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 21 (sexta-feira) de novembro de 2025, dia posterior ao feriado das comemorações do Dia da Consciência Negra.

**Parágrafo Único** - O disposto no caput não se aplica aos serviços ininterruptos, essenciais e emergenciais de atendimento ao interesse público.

**Art. 2º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
**PUBLIQUE-SE.**

Prefeitura Municipal de Miracema, 12 de novembro de 2025.

**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE**

Prefeita Municipal de Miracema

Documento assinado eletronicamente por **Maria Alessandra Leite Freire, Prefeita Municipal**, em 12/11/2025, às 16:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://nordeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://nordeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00033958** e o código CRC **765046B1**.

**Referência:** Processo nº MRC-030101/000037/2025 - SEI nº 00033958

**PORTARIA GABINETE****PORTARIA Nº 643/25, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025**

A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

**Art. 1º - TORNAR PÚBLICA** a convocação do candidato abaixo relacionado, discriminado por cargo, aprovado no Concurso Público 2023, realizado pelo Instituto Consulplan, neste município, homologado através do Decreto nº 021/24, de 13/05/2024, publicado no Boletim Oficial nº 426, de 15/05/2024, **para comparecimento à Coordenadoria Geral de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, no prazo de 10 dias úteis, contados da data de recebimento do aviso de publicação enviado por meio de telegrama**, conforme item 1.12 da Resolução CCGM nº 20, de 09/05/2024, publicada no Boletim Oficial nº 424, de 13/05/2024, sob pena de desclassificação e perda do direito à investidura da vaga.

CANDIDATO	CARGO
Gustavo Sobral Torres	Procurador Municipal

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.**

Prefeitura Municipal de Miracema, 05 de novembro de 2025.

**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE**

Prefeita Municipal de Miracema

Documento assinado eletronicamente por **Maria Alessandra Leite Freire, Prefeita Municipal**, em 07/11/2025, às 14:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00028548** e o código CRC **CF48CC74**.

**Referência:** Processo nº MRC-030104/000272/2025 - SEI nº 00028548

**PORTARIA Nº 648/25, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025**

A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;

**RESOLVE:**

**Art. 1º - RETIFICAR** a portaria 644/25, publicada no B.O 629 de 11 de Novembro de 2025, nos seguintes termos:

**Art. 2º - PRORROGAR** os contratos abaixo discriminados até a data de 19/12/2025, de acordo com o Processo SEI: MRC-030104/000221/2025:

Matrícula	Nome	Cargo
73679	Vanessa Caroliny Alcides Vieira	Servente Escolar - Contrato
73512	Gerbeson Brennon Salústio Diniz	Professor - Contrato
73563	Jamilly Santana de Sá	Secretário de Escola - Contrato
73520	Monalisa Maestrelo Barbosa	Servente Escolar - Contrato
73628	Danielle Freire Chacour	Professor - Contrato
73725	Deborah Alves Ferreira Gonçalves	Servente Escolar - Contrato
76317	Abner Figueiredo Moreira	Porteiro Escolar - Contrato
76392	Priscilla Silva de Sá Costa	Porteiro Escolar - Contrato
76422	Alessandra Oliveira Sousa Benedito	Porteiro Escolar - Contrato
73946	Alfredo Amaral Mercante Filho	Servente Escolar - Contrato
74209	Andreítha da Cruz Plácido	Cantineiro Escolar - Contrato
74179	Cristiane Vieira de Paula	Professor - Contrato
74233	Jamiella Marciano Arantes	Professor - Contrato
73962	Jenifer da Silva Goulart	Professor - Contrato
74276	Jhonatas Vieira Rodrigues	Professor - Contrato
74250	Katilaini Oliveira Mendonça Sentinela	Mediador Escolar - Contrato
73970	Luysa da Silva Rafael	Auxiliar de Creche - Contrato
73911	Marielly Barreto de Castro Brito	Professor - Contrato
74020	Paloma Cardoso Benedicto	Professor - Contrato
73920	Vanusa Santos de Oliveira	Secretário de Escola - Contrato
73938	Vanusa Santos de Oliveira	Professor - Contrato
76546	Daniel Lomba da Silva	Porteiro Escolar - Contrato
73890	Suelen Rocha de Aguiar	Professor - Contrato
75604	Alexander Silva Lima Vieira	Cantineiro Escolar - Contrato
76627	Elizangela de Souza Leite	Cozinheira - Contrato
74306	Francielli de Araujo Torres	Professor - Contrato
74063	Daniely Andrade da Silva Azevedo	Professor - Contrato
73997	Rachel de Souza Oliveira Soares	Cantineiro Escolar - Contrato

**Art. 3º -** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/10/2025.  
**PUBLIQUE-SE.**

Prefeitura Municipal de Miracema, 13 de Novembro de 2025.

**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE**

Prefeita Municipal de Miracema

Documento assinado eletronicamente por **Maria Alessandra Leite Freire, Prefeita Municipal**, em 14/11/2025, às 10:29, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00034518** e o código CRC **64636433**.

**Referência:** Processo nº MRC-030104/000221/2025 - SEI nº 00034518

#### **PORTARIA Nº 650, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025**

A Prefeita Municipal de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;

##### **RESOLVE:**

**Art. 1º - PERMUTAR** a servidora da Prefeitura Municipal de Miracema - RJ, **DAIANE VIEIRA CUNHA**, matrícula 7208-7, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, com o(a) servidor(a) da Prefeitura Municipal de Aperibé - RJ, **JOAN FERREIRA ALVIM SALVINI**, matrícula 0621-0, ocupante do cargo efetivo de Secretário Escolar, de acordo com Processo Administrativo nº MRC-030117/000407/2025, de 13/11/2025, com fulcro na Lei nº 1778/18.

**Art. 2º** - A presente permuta terá validade até 14/11/2027, podendo ser prorrogada a pedido dos interessados.

**Art. 3º** - O ônus da presente permuta ficará sob responsabilidade do Município de origem de cada servidor.

**Art. 4º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

##### **PUBLIQUE-SE.**

Prefeitura Municipal de Miracema, 14 de novembro de 2025.

**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE**

Prefeita Municipal de Miracema

Documento assinado eletronicamente por **Maria Alessandra Leite Freire, Prefeita Municipal**, em 14/11/2025, às 13:38, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00036081** e o código CRC **0CDEF21E**.

**Referência:** Processo nº MRC-030117/000407/2025 - SEI nº 00036081

#### **PORTARIA Nº 660/25, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025**

A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;

##### **RESOLVE:**

**Art. 1º - CONCEDER** vacância do cargo público a(o) servidor(a) **ADRIANA BERNARDINO MARCELINO**, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 3497-5, a contar de 24 de outubro de 2025, nos termos da legislação vigente e conforme Processo Administrativo nº MRC-030104/000232/2025.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de outubro de 2025.

##### **PUBLIQUE-SE.**

Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de novembro de 2025.

**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE**

Prefeita Municipal de Miracema

Documento assinado eletronicamente por **Maria Alessandra Leite Freire, Prefeita Municipal**, em 12/11/2025, às 09:22, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00031846** e o código CRC **BF885558**.

**Referência:** Processo nº MRC-030104/000232/2025 - SEI nº 00031846

#### **PORTARIA Nº 667, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025**

A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;

##### **RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder **PROGRESSÃO** ao(a) servidor(a) Fabio José de Souza Leite, matrícula nº 3308-1, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, do símbolo padrão de vencimentos Segunda



Classe, Padrão II, para Segunda Classe, Padrão III, conforme processo administrativo regularmente instaurado e nos termos da legislação vigente.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

**PUBLIQUE-SE.**

Prefeitura Municipal de Miracema, 12 de novembro de 2025.

**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE**

Prefeita Municipal de Miracema

Documento assinado eletronicamente por **Maria Alessandra Leite Freire, Prefeita Municipal**, em 12/11/2025, às 13:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://nordeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://nordeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00033451** e o código CRC **F5C8A1B9**.

**Referência:** Processo nº MRC-030109/000074/2025 - SEI nº 00033451

### **PORTARIA Nº 668, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025**

A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder **PROGRESSÃO** ao(a) servidor(a) Daniel Sodré Gonçalves, matrícula nº 3714-1, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, do símbolo padrão de vencimentos Segunda Classe, Padrão I, para Padrão II, conforme processo administrativo regularmente instaurado e nos termos da legislação vigente.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

**PUBLIQUE-SE.**

Prefeitura Municipal de Miracema, 13 de novembro de 2025.

**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE**

Prefeita Municipal de Miracema

Documento assinado eletronicamente por **Maria Alessandra Leite Freire, Prefeita Municipal**, em 13/11/2025, às 13:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://nordeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://nordeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00034839** e o código CRC **708D1C3A**.

**Referência:** Processo nº MRC-030109/000070/2025 - SEI nº 00034839

## **PORTARIA ADMINISTRAÇÃO**

### **PORTARIA Nº 279/25, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025**

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria de nº 016/25, de 08/01/2025 e, de conformidade com o Artigo 91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,

**R E S O L V E:**

**ARTIGO 1º, CONCEDER**, ao servidor municipal abaixo relacionado, **Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação**, de acordo com o BIM (Boletins de Inspeção Médica), expedido pelo Departamento de Previdência/Previ Miracema, conforme relação abaixo:

Matrícula	Nome	Cargo	Secretaria	Período
273-9	José Messias de Oliveira Arantes	Ajudante de Obras e Serviços	Meio Ambiente	01/11/2025 a 30/12/2025

**ARTIGO 2º**, Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 06/11/2025.

**GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS**

**Secretária Municipal de Administração**

Documento assinado eletronicamente por **GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS, Secretária Municipal de**

**Administração**, em 10/11/2025, às 12:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00030656** e o código CRC **25AA7D6F**.

**Referência:** Processo nº MRC-030121/000095/2025 SEI nº 00030656

#### PORTARIA Nº 291 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria de nº 016/25, de 08/01/2025 e, de conformidade com o Artigo 91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,

#### RESOLVE:

**ARTIGO 1º. CONCEDER**, de acordo com o Processo Administrativo nº MRC-030117/000375/2025, de 14/10/2025, **30 (trinta) dias de Férias Prêmio**, referente aos períodos de 2015/2020, com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), com gozo em **11/11/2025 a 16/12/2025**, a (o) servidor (a) **Demetildes Pinto Linhares**, Matrícula 3155-0, Servente Escolar, Lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação.

**ARTIGO 2º.** Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 12/11/2025.

**GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS**

**Secretária Municipal de Administração**

Documento assinado eletronicamente por **GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS**, Secretária Municipal de Administração, em 12/11/2025, às 13:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00033371** e o código CRC **C28596D7**.

**Referência:** Processo nº MRC-030117/000375/2025 SEI nº 00033371

#### PORTARIA Nº 292/25, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria de nº 016/25, de 08/01/2025 e, de conformidade com o Artigo 91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,

#### RESOLVE:

**ARTIGO 1º CONCEDER, Férias Regulamentares e o Pagamento de 1/3**, com fulcro no Artigo 91, da Lei Complementar nº 796/99, de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), bem como Decreto 004/22, com lançamento dos dias, de forma integral ou parcelada, aos servidores abaixo relacionados:

Processo	Matrícula	Nome	Período Aquisitivo	Período de gozo
MRC-030103/000203/2025	3478-9	Adrielli Brasil de Souza Silva	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030104/000265/2025	1908-9	Agnaldo Motta Lanes	2014-2015	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030108/000109/2025	3718-4	Ailton Antônio Batista	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
2025.22895-8	836-2	Carlos Eduardo Fingolo Tostes	2023-2024	01/12/2025 a 10/12/2025 02/01/2026 a 11/01/2026 01/02/2026 a 10/02/2026
MRC-030116/000431/2025	3479-7	Cintia da Silva Rocha	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030116/000386/2025	4679-5	Daiane Schelck Guedes	2024-2025	01/11/2025 a 30/11/2025
MRC-030116/000414/2025	3691-9	Daniel Ribeiro Simão	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030116/000387/2025	3731-1	Edna Aparecida Silva	2024-2025	01/12/2025 a 15/12/2025 04/01/2026 a 19/01/2026
MRC-030116/000388/2025	3352-9	Edna Aparecida Silva	2023-2024	01/12/2025 a 15/12/2025 04/01/2026 a 19/01/2026
MRC-030108/000100/2025	2658-1	Elcio Machado Alves	2021-2022	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030104/000263/2025	1876-5	Elisabete Carvalho	2023-2024	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030108/000101/2025	1004-9	Evaldo Barbosa Machado	2022-2023	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030109/000076/2025	3308-1	Fabio Jose de Souza Leite	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025

2025.23301-2	3294-8	Geane Jesoe Tancredo	2024-2025	01/12/2025 a 15/12/2025 01/01/2026 a 15/01/2026
MRC-030108/000110/2025	3486-0	Geiza Leite dos Santos	2022-2023	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030104/000299/2025	1710-8	Gleice Vaz Feijó Barros	2024-2025	15/12/2025 a 24/12/2025 05/01/2026 a 14/01/2026 02/02/2026 a 11/02/2026
MRC-030116/000317/2025	3456-8	Heldeanne Pacheco do Nascimento dos Santos	2023-2024	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030108/000113/2025	114-7	João Paulino Lopes da Silva	2023-2024	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030108/000114/2025	1547-4	João Ricardo Pereira da Silva	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030116/000384/2025	1773-6	José Augusto Viana da Mata	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030108/000107/2025	1852-0	José Dionata da Silva Rodrigues	2023-2024	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030108/000103/2025	120-1	José Guilherme de Freitas	2023-2024	16/12/2025 a 14/01/2026
MRC-030108/000104/2025	2054-0	José Jorge Rosa Borges	2023-2024	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030104/000280/2025	306-9	José Orlando Lemes Schelck	2014-2015	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030108/000111/2025	2001-0	Josiane Souza da Silva	2023-2024	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030103/000206/2025	3309-0	Juliana Caveari Zanco Macedo	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030116/000379/2025	4254-4	Juliana Ribeiro Fraga	2023-2024	15/12/2025 a 30/12/2025 15/01/2026 a 30/01/2026
MRC-030104/000240/2025	1681-0	Karla Paula Prates	2024-2025	19/11/2025 a 18/11/2025
MRC-030108/000117/2025	658-0	Luiz Reinaldo de Souza	2021-2022	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030116/000318/2025	3496-7	Magali dos Santos Soares Gama	2025-2025	08/12/2025 a 06/01/2026
2025.23130-1	368-9	Marcelo Salim de Martino	2021-2022	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030108/000108/2025	1970-4	Marco Antônio da Silva	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030116/000409/2025	5225-6	Maria de Fátima da Costa dos Santos	2024-2025	02/12/2025 a 31/12/2025
MRC-030116/000441/2025	3690-0	Natalia de Melo Machado Ramos	2023-2024	5/12/2025 a 13/01/2026
MRC-030108/000115/2025	1865-1	Nelcy Gonçalves Rodrigues de Azevedo	2023-2024	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030109/000071/2025	212-7	Orlando Garcia da Silva	2023-2024	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030109/000092/2025	1973-9	Paulo Sérgio da Silva Ferreira	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030116/000289/2025	3431-2	Roberto Carlos Abreu da Silva	2024-2025	04/12/2025 a 03/01/2026
MRC-030110/000049/2025	5527-1	Rodolfo Benedito Nepomuceno	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030108/000102/2025	2044-3	Rosimary Estevam Cisostomo	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030104/000284/2025	5009-1	Simone Vieira Oliveira de Azevedo	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030104/000300/2025	524-0	Tania Geusa Nogueira Neto	2023-2024	01/12/2025 a 10/12/2025 05/01/2026 a 14/01/2026 05/02/2026 a 14/02/2026
MRC-030116/000243/2025	3326-0	Thathianny Vieira Pereira Lemos	2023-2024	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030104/000298/2025	2050-8	Vanine Cadiz dos Reis Figueiredo	2018-2019	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030116/000415/2025	4483-0	Wanilda Maria Santiago dos Santos	2024-2025	01/12/2025 a 30/12/2025
MRC-030121/000099/2025	3417-7	Wellington Luiz Ronzei Junior	2022-2023	01/12/2025 a 30/12/2025

**ARTIGO 2º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 12/11/2025

**GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS**

**Secretária Municipal de Administração**

Documento assinado eletronicamente por **GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS**, Secretária Municipal de Administração, em 12/11/2025, às 14:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00033671** e o código CRC **36B7F8FF**.

**Referência:** Processo nº MRC-030104/000308/2025 SEI nº 00033671

**PORTARIA Nº 293 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025**

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria de nº 016/25, de 08/01/2025 e, de conformidade com o Artigo 91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,

**R E S O L V E:**

**ARTIGO 1º. CONCEDER**, com fulcro no Artigo nº 112, § 1º, da Lei Complementar nº 796/99, de 18/10/99, (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), alterado pela Lei nº 999/03, de 09/06/03, **1 (um) dia** de licença, por motivo de doença em pessoa da família, **com início na data de 13/11/2025 e término em 13/11/2025**, ao(à) servidor(a) **Maria Aparecida Moreira Curcio** matrícula nº 0507-0, cargo de Professor de Educação Infantil, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação.

**ARTIGO 2º.** Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 13/11/2025.

**GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS**

**Secretária Municipal de Administração**

Documento assinado eletronicamente por **GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS, Secretária Municipal de Administração**, em 14/11/2025, às 13:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00034960** e o código CRC **8E23DE73**.

**Referência:** Processo nº MRC-030117/000403/2025 SEI nº 00034960

**PORTARIA Nº 294 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025**

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria de nº 016/25, de 08/01/2025 e, de conformidade com o Artigo 91, da LOM (LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MIRACEMA), de 05/04/90, c/c o Artigo nº 14, Item VI, da Lei nº 798/99, de 04/11/99,

**R E S O L V E:**

**ARTIGO 1º. CONCEDER**, de acordo com o Processo Administrativo nº MRC-030104/000305/2025, de 14/10/2025, **30 (trinta) dias** de **Férias Prêmio**, referente aos períodos de 2015/2020, com fulcro no Artigo 95, da Lei Complementar nº 796/99, de 18/10/99 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais), com gozo em **12/11/2025 a 16/12/2025**, a(o) servidor(a) **Siloé de Paula Ferreira**, Matrícula 4667-1, Gari, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração.

**ARTIGO 2º.** Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 12/11/2025.

**GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS**

**Secretária Municipal de Administração**

Documento assinado eletronicamente por **GLEICE VAZ FEIJÓ BARROS, Secretária Municipal de Administração**, em 14/11/2025, às 13:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00035938** e o código CRC **DF71B074**.

**Referência:** Processo nº MRC-030104/000305/2025 SEI nº 00035938

**LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS****TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 2025.13806-4

**EDITAL:** 025/2025

**MODALIDADE:** Pregão

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do **EDITAL 025/2025** referente ao **Pregão**, **que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura do Contrato/Ata de Registro de Preços, no prazo máximo de **05 (cinco) dias**, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:



FORNECEDOR	VALOR TOTAL EM R\$
BELCHOR COUTO CAMPOS & CIA LTDA - ME	89.283,10
RAFAELA OLIVEIRA DE SOUZA	264.028,48
LJ REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.	31.839,02
RAFAELA FERNANDES AZEVEDO	17.787,99
AJR DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA	607.463,73
POTS EMBALAGENS E BOMBONIERE LTDA	12.365,19
HORTIFRUTI PRACA DO MARCELINO LTDA	13.990,30
Z E S COMERCIAL LTDA	3.420,70

Data: Segunda-Feira, 29 de setembro de 2025.

**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE**  
**PREFEITA MUNICIPAL**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 047/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2025.13806-4**

**Fornecedor:** Z E S COMERCIAL LTDA

**CNPJ:** 47.496.710/0001-18

**Representante:** MARIA LUIZA PEREIRA SENRA

**Email:** zescomercial@hotmail.com

**Endereço:** EST CARMO ALEM PARAIBA, 690 - INFLUENCIA, Carmo - RJ - 28640-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	Achocolatado Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, Prazo Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas	433,0	Pct 1 Kg	APTI	APTI	R\$ 7,90	R\$ 3.420,70
Total							R\$ 3.420,70

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 048/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2025.13806-4**

**Fornecedor:** POTS EMBALAGENS E BOMBONIERE LTDA

**CNPJ:** 24.009.204/0001-51

**Representante:** Cristiane da Silva Ribeiro Bráulio

**Email:** potsembalagensebomboniere@gmail.com

**Endereço:** 10A AVENIDA CARVALHO, 512 - SANTA TEREZA, Miracema - RJ - 28460-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
10	Bebida Láctea; Sabor: Morango; Apresentação: Embalagem Tetrapack 200 ml	276,00	Unidade	ALEGRINHO	ALEGRINHO	R\$ 1,09	R\$ 300,84
14	Biscoito; Sabor: Coco; Tipo: Rosquinha; Características Adicionais: Redondas, Trançadas	570,00	Pct 400 gr	KERUS	KERUS	R\$ 3,19	R\$ 1.818,30
51	Condimento Tipo: Orégano Apresentação: Desidratado	200,00	Pct 25 Gr	WP MAX	WP MAX	R\$ 2,99	R\$ 598,00
60	Farinha De Mandioca Grupo: Seca Subgrupo: Branca Classe: Fina Aspecto Físico: Tipo 1 Acidez: Baixa Acidez	442,00	Pct 1 kg	ROSA	ROSA	R\$ 3,45	R\$ 1.524,90
84	Gelatina Alimentícia Apresentação: Pó Sabor: Variado Origem: Animal	1.000,00	Cx. 25 gr	APTI	APTI	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
87	Legume Em Conserva Tipo: Azeitona Verde Tamanho: Média Apresentação: Sem Caroço	600,00	Emb. 15 Gr	CAMPO BOM	CAMPO BOM	R\$ 3,79	R\$ 2.274,00
88	Legume Em Conserva Tipo: Ervilha	300,00	Lata 20 Gr	PREDILECTA	PREDILECTA	R\$ 1,99	R\$ 597,00
89	Legume Em Conserva Tipo: Milho Verde	820,00	Lata 20 Gr	PREDILECTA	PREDILECTA	R\$ 1,99	R\$ 1.631,80
107	Leguminosa Variedade: Feijão Branco Tipo: Tipo 1	29,0	Pct 500 Gr	PATUSC	PATUSCO	R\$ 5,95	R\$ 172,55
121	Molho De Mesa Tipo: Maionese Composição: Tradicional Apresentação: Creme Adicional: Sachê	341,0	Emb. 50 Gr	SAÚDE	SAÚDE	R\$ 4,30	R\$ 1.466,30
122	Oleaginoso Tipo: Amendoim Apresentação: Natural Adicional: Sem Casca	151,0	Pct 500 Gr	LARA	LARA	R\$ 6,50	R\$ 981,50
Total							R\$ 12.365,19

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025****PROCESSO LICITATÓRIO 2025.13806-4****Fornecedor:** LJ REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA**CNPJ:** 14.099.411/0001-90**Representante:** Eraldo Musquim Moraes**Email:** licita.ljdistribuidora@gmail.com**Endereço:** AV ANTONIO MENDES LINHARES, 505 - SANTA TEREZA, Miracema - RJ - 28460-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
5	Adoçante Aspecto Físico: Líquido, Ingredientes: Sucralose, Acesulfame De Potássio, Benzoato De Sódio, Tipo: Dietético, Características Adicionais: Acidulante Ácido Cítrico, Citrato De Sódio	287,00	Emb. 100 ml	ASSUGRIN	Adoçante	R\$ 4,20	R\$ 1.205,40
6	Amido Base: De Milho	264,00	Pct. 500 Gr	CAMPO BOM	Amido	R\$ 4,35	R\$ 1.148,40
13	Biscoito; Sabor: Chocolate; Tipo: Amanteigado; Características Adicionais: Rosquinha	46,00	Pct 400 gr	MARILAN	Biscoito	R\$ 3,69	R\$ 169,74
20	Canjica; Grupo: Especial, Nº 3; Subgrupo: Despeliculada; Classe: Branca; Qualidade: Tipo 1; Característica Adicional: Não Transgênico	156,00	Pct 500 Gr	PATUSCO	Canjica	R\$ 2,70	R\$ 421,20
44	Coador Descartável Café Material: Papel Tamanho: 102	34,00	Emb. 30 unid	MELITTA	Coador	R\$ 3,05	R\$ 103,70
45	Côco Ralado Ingredientes: Amêndoa De Côco Apresentação: Desidratado E Triturado Características Adicionais: Desengordurado E Desidratado Aplicação: Alimentação De Pessoal	20,00	Pct 100Gr	BAHIA	Côco Ralado	R\$ 4,75	R\$ 95,00
97	Legume In Natura Tipo: Cebola Branca	628,00	1 Kg	KAFRE	Legume	R\$ 2,60	R\$ 1.632,80
109	Leguminosa Variedade: Lentilha Verde	200,00	Emb. 500 Gr	PATUSCO	Leguminosa	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
118	Manteiga Tipo: Primeira Qualidade Composição: Com Sal	1.288,00	Pote 500 gr	CRISTAL AT	Manteiga	R\$ 18,75	R\$ 24.150,00
148	Vinagre Matéria-Prima: Vinho Branco Tipo: Neutro Acidez: 4 PER Aspecto Físico: Líquido Aspecto Visual: Límpido E Sem Depósitos	314,00	Litro 750 ml	CRISTAL	Vinagre	R\$ 2,27	R\$ 712,78
Total							R\$ 31.839,02

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025****PROCESSO LICITATÓRIO 2025.13806-4****Fornecedor:** AJR DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA**CNPJ:** 45.280.026/0001-79**Representante:** Anna Luiza Samel Pereira**Email:** ajrdistribuicaoeservicos@gmail.com**Endereço:** R GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, 990 - JARDIM BEVERLY, Miracema - RJ - 28460-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
2	Achocolatado; Apresentação: Pó; Sabor: Morango; Prazo Validade Mínimo: 18 Meses	200,00	Pct 1 Kg	APTI	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 6,95	R\$ 1.390,00
3	Açúcar Tipo: Cristal; Coloração: Branca	831,00	Pct 5 kg	CRISTAL	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 10,43	R\$ 8.667,33
4	Açúcar Tipo: Refinado; Coloração: Branca; Prazo Validade Mínimo: 24 Meses	700,00	Pct 1 Kg	UNIAO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,68	R\$ 1.876,00
7	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco Subgrupo: Polido, Classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1	966,00	Pct 5 kg	CARRIJO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 15,05	R\$ 14.538,30
8	Azeite; Espécie Vegetal: De Oliva; Tipo: Puro; Teor Da Acidez: Extravirgem - Menor Que 0,8	314,00	Lt 500 ml	BORGES	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 18,70	R\$ 5.871,80
9	Batata Processada; Espécie: Inglesa; Tipo Formato: Palha; Tipo: Frita; Apresentação: Pronto Para Consumo	342,00	Pct 400 Gr	GISSOHE	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 7,35	R\$ 2.513,70
11	Bebida Láctea; Sabor: Chocolate; Apresentação: Embalagem Tetrapack 200 ml	20.276,00	Unidade	TREVINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 0,88	R\$ 17.842,88

12	Biscoito; Sabor: Cereais Diversos; Tipo: Club Social; Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo E Fibra; Características Adicionais: Sem Recheio	3.000,00	Pct c/ 3	PIT STOP	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,05	R\$ 9.150,00
15	Biscoito; Sabor: Maisena; Tipo: Sem Recheio	2.235,00	Pct 400 Gr	RENATA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,04	R\$ 6.794,40
16	Biscoito; Sabor: Salgado; Tipo: Cream Cracker; Características Adicionais: Integral E Sem Recheio	20,00	Pct 400 gr	RENATA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,18	R\$ 63,60
17	Biscoito; Sabor: Salgado; Tipo: Cream Cracker; Ingredientes: Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro E Ácido	2.360,00	Pct 400 Gr	RENATA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,99	R\$ 7.056,40
18	Café; Apresentação: Torrado Moído; Tipo: Único; Torrefação: Ponto De Torra Escura	2.893,00	Pct 500 Gr	MINEIRINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 9,95	R\$ 28.785,35
19	Café; Apresentação: Torrado Moído; Tipo: Único; Torrefação: Ponto De Torra Escura	964,00	Pct 500 Gr	MINEIRINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 9,95	R\$ 9.591,80
21	Carne Bovina In Natura; Tipo Corte: Acém; Apresentação: Cortada; Estado De Conservação: Resfriado(A)	1.666,00	1 Kg	BOI BOM	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 17,90	R\$ 29.821,40
23	Carne Bovina In Natura; Tipo Corte: Alcatra; Apresentação: Fatiada Em Bife; Estado De Conservação: Congelado(A)	1.644,00	1 Kg	BOI BOM	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 23,59	R\$ 38.781,96
28	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Lagarto Apresentação: Cortada Estado De Conservação: Resfriado(A)	83,00	1 Kg	BOI BOM	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 12,90	R\$ 1.070,70
41	Embutido Tipo: Linguíça De Carne Suína Tamanho: Fina Tipo Preparação: Fresca Sabor: Temperada Estado De Conservação: Resfriado(A)	165,00	1 Kg	SABOR DA ROÇA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 11,50	R\$ 1.897,50
43	Chocolate Tipo: Preto, Apresentação: Pó Sabor: Tradicional Característica Adicional: 50 Cacau	200,00	Pct 500 Gr	APTI	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
46	Condimento Tipo: Alho Apresentação: Natural Adicional: Cabeça	642,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 15,00	R\$ 9.630,00
47	Condimento Tipo: Canela Apresentação: Pó	200,00	Emb. 50 Gr	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,50	R\$ 500,00
48	Condimento Tipo: Cebolinha E Salsa Apresentação: Natural	20,00	Molho	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,20	R\$ 64,00
49	Condimento Tipo: Cebolinha Apresentação: Natural	1.000,00	Molho	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
50	Condimento Tipo: Louro Apresentação: Folha	100,00	Pct 50 Gr	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,88	R\$ 188,00
53	Crema De Leite Teor Gordura: Até 20 De Gordura Processamento: Uht	1.776,00	Emb. 200 Gr	MOCOCA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,05	R\$ 3.640,80
55	Embutido Tipo: Linguíça De Pernil Tamanho: Fina Tipo Preparação: Fresca Estado De Conservação: Resfriado(A)	1.000,00	1 Kg	RICA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 9,99	R\$ 9.990,00
56	Embutido Tipo: Linguíça Paio Tipo Preparação: Defumada Estado De Conservação: Resfriado(A)	14,00	1 Kg	RICA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 11,50	R\$ 161,00
57	Embutido Tipo: Linguíça Toscana Tamanho: Grossa Tipo Preparação: Fresca Estado De Conservação: Resfriado(A)	800,00	1 Kg	SEARA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 11,80	R\$ 9.440,00
58	Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog Tipo Preparação: Cozida Estado De Conservação: Resfriado(A)	870,00	1 Kg	RICA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 5,70	R\$ 4.959,00
59	Farinha Cereais Apresentação: Flocos Componentes: Trigo Cevada, Açúcar, Aveia, Maltodextrina, Vitaminas	700,00	Pct 400 Gr	FLOCÃO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 6,56	R\$ 4.592,00
61	Farinha De Milho Grão: Amarelo Tipo: Canjiquinha/ Xerém Característica Adicional: Transgênico	306,00	Pct 1 Kg	ANCHIETA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,50	R\$ 765,00
62	Farinha De Milho Grão: Amarelo Tipo: Fubá Apresentação: Pré-Cozida Característica Adicional: Transgênico Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	469,00	Pct 1 Kg	ANCHIETA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,49	R\$ 1.167,81
63	Farinha De Rosca Base: De Pão Torrado Apresentação: Granulos Finos/Médios	600,00	Pct 500 Gr	GRANFINO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,75	R\$ 1.650,00
64	Farinha De Trigo Grupo: Doméstico Tipo: Integral Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	800,00	Pct 1 kg	DONA BENTA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,65	R\$ 2.120,00

65	Farinha Quibe Composição: Grãos De Trigo Seleccionados E Moidos Tipo: Crú	600,00	Pct 500 Gr	GRANFINO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,15	R\$ 1.890,00
66	Fermento Tipo: Químico Apresentação: Pó	206,00	Emb. 250 Gr	DONA BENTA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 6,00	R\$ 1.236,00
67	Frios Variedade: Mortadela Tipo Preparação: Cozido Composição: Com Toucinho Em Cubos Apresentação: Fatiado Estado De Conservação: Resfriado(A)	600,00	1 Kg	AURORA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00
68	Frios Variedade: Presunto De Pernil Tipo Preparação: Cozido Composição: Sem Capa De Gordura Apresentação: Peça Inteira Estado De Conservação: Resfriado(A)	614,00	1 Kg	SEARA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 13,30	R\$ 8.166,20
70	Fruta Tipo: Abacaxi Pérola Apresentação: Natural	870,00	Unidade	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 4,34	R\$ 3.775,80
72	Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca Apresentação: Natural	2.264,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,15	R\$ 7.131,60
73	Fruta Tipo: Goiaba Vermelha Apresentação: Natural	50,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 4,35	R\$ 217,50
74	Fruta Tipo: Laranja Pera Apresentação: Natural	1.526,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,55	R\$ 3.891,30
75	Fruta Tipo: Limão Cravo / Limão Caipira Apresentação: Natural	100,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,35	R\$ 235,00
76	Fruta Tipo: Maçã Red / Maçã Argentina Apresentação: Natural	2.200,00	1 kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 7,70	R\$ 16.940,00
78	Fruta Tipo: Melancia Vermelha Apresentação: Natural	2.275,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,65	R\$ 6.028,75
79	Fruta Tipo: Melão Amarelo Apresentação: Natural	700,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00
81	Fruta Tipo: Pera Portuguesa Apresentação: Natural	1.500,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 7,70	R\$ 11.550,00
82	Fruta Tipo: Tangerina Poncan Apresentação: Natural	1.500,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,55	R\$ 5.325,00
83	Fruta Tipo: Uva Rubi Apresentação: Natural	510,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 9,00	R\$ 4.590,00
85	Gordura Vegetal - Margarina Tipo: Margarina Subtipo: Cremosa Composição Básica: Mínimo De 80 De Gordura Sabor: Com Sal	2.185,00	Pote 500 Gr	DELICIA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 4,45	R\$ 9.723,25
86	Iogurte Natural Teor Gordura: Integral Sabor: Com Sabor Componentes: Com Polpa Ou Pedacos De Fruta 170 gramas	20.000,00	Unidade	SERRAMAE	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,45	R\$ 29.000,00
90	Legume Em Conserva Tipo: Palmito Apresentação: Inteiro	500,00	Pote 500 Gr	VAN ITA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
91	Legume In Natura Tipo: Abóbora Moranga	800,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,15	R\$ 920,00
92	Legume In Natura Tipo: Abobrinha De Pescoço / Menina	450,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,35	R\$ 1.507,50
93	Legume In Natura Tipo: Batata Doce	1.000,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00
94	Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa	2.230,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,89	R\$ 4.214,70
95	Legume In Natura Tipo: Berinjela	300,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,68	R\$ 804,00
96	Legume In Natura Tipo: Beterraba	506,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,30	R\$ 1.669,80
98	Legume In Natura Tipo: Cenoura	1.500,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,85	R\$ 4.275,00
100	Legume In Natura Tipo: Inhame	1.610,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,15	R\$ 3.461,50



101	Legume In Natura Tipo: Mandioca / Aipim	1.066,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,25	R\$ 2.398,50
102	Legume In Natura Tipo: Pepino	1.100,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,25	R\$ 2.475,00
103	Legume In Natura Tipo: Pimentão Verde	306,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,85	R\$ 1.178,10
105	Legume In Natura Tipo: Tomate Salada	1.556,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 4,65	R\$ 7.235,40
106	Legume In Natura Tipo: Vagem Macarrão	300,00	1 Kg	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 5,25	R\$ 1.575,00
108	Leguminosa Variedade: Feijão Vermelho Tipo: Tipo 1	2.279,00	Pct 1 kg	PATUSCO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,85	R\$ 8.774,15
110	Leite Condensado Tipo: Integral Ingrediente Básico: Leite In Natura Prazo Validade Mínimo: 12 Meses	528,00	Lata 395 Gr	MARAJÓARA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,70	R\$ 1.953,60
111	Leite Em Pó Origem: De Vaca Teor Gordura: Integral Solubilidade: Instantâneo	600,00	Emb. 400 Gr	ALL LAC	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 8,99	R\$ 5.394,00
112	Leite Fluido Origem: De Vaca Tipo: A Teor Gordura: Integral Processamento: Uht	13.701,00	Litro 1 L	QUATAA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,85	R\$ 39.047,85
113	Leite Fluido Origem: De Vaca Tipo: A Teor Gordura: Integral Processamento: Uht	4.567,00	Litro 1 L	QUATA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,85	R\$ 13.015,95
114	Macarrão Teor De Umidade: Massa Pré-Cozida Base Da Massa: De Farinha De Trigo Ingredientes Adicionais: Com Ovos Tipo: Fresca Apresentação: Lasanha	500,00	Pct 500 Gr	DON SAPORE	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 4,29	R\$ 2.145,00
115	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca Base Da Massa: De Farinha De Trigo Apresentação: Penne	1.000,00	Pct 500 Gr	DON SAPORE	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
116	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca Base Da Massa: De Farinha De Trigo Ingredientes Adicionais: Com Ovos Apresentação: Parafuso	712,00	Pct 500 Gr	DON SAPORE	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,45	R\$ 1.744,40
117	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca Base Da Massa: De Sêmola/Semolina Ingredientes Adicionais: Com Ovos Apresentação: Espaguete	1.112,00	Pct 500 Gr	DON SAPORE	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,45	R\$ 2.724,40
119	Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado Composição: Tradicional Apresentação: Creme	1.166,00	Pct 340 Gr	PALADORI	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,85	R\$ 2.157,10
120	Milho De Pipoca Grupo: Duro Classe: Amarela Qualidade: Tipo 1 Formato Estourado: Tipo Irregular/ Butterfly	900,00	Pct 500 Gr	GARNFINO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,35	R\$ 2.115,00
123	Óleo Vegetal Matéria Prima: Soja Tipo: Degomado	1.155,00	Lt de 900 ml	LIZA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,99	R\$ 4.608,45
124	Ovo Origem: Galinha Grupo: Vermelho Classe: A Tipo: Grande	842,00	Band. c/ 30	GRANJA GUARANI	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 11,20	R\$ 9.430,40
127	Queijo Origem: De Vaca Variedade: Muçarela Apresentação: Fatiado	600,00	1 Kg	TIROL	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 23,90	R\$ 14.340,00
128	Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope Sabor: Variado	3.000,00	Unidade	LUPPY	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,70	R\$ 8.100,00
129	Requeijão Ingredientes: Leite Desnatado, Creme De Leite, Acidulante, Ácido Tipo: Cremoso Conservação: 1 A 10 C Tipo Embalagem: Pote Plástico Prazo Validade: 60 (Fechado) DIAS	3.000,00	Pote 250 Gr	PORTO ALEGRE	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 5,94	R\$ 17.820,00
130	Sal Tipo: Refinado Aplicação: Alimentícia Teor Máximo Sódio: 390 MG/G Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto De	314,00	Pct 1 Kg	PATUSCO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,20	R\$ 376,80
131	Suco Apresentação: Líquido Sabor: Cajú Tipo: Natural Características Adicionais: Concentrado	1.220,00	1 Litro	DA FRUTA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,95	R\$ 4.819,00
132	Suco Apresentação: Líquido Sabor: Goiaba Tipo: Natural Características Adicionais: Concentrado	1.120,00	1 Litro	DA FRUTA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,95	R\$ 4.424,00
133	Suco Apresentação: Líquido Sabor: Maracujá Tipo: Natural Características Adicionais: Concentrado	1.120,00	1 Litro	DA FRUTA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 5,95	R\$ 6.664,00

134	Suco Apresentação: Líquido Sabor: Uva Tipo: Natural Características Adicionais: Concentrado	1.120,00	Litro	DA FRUTA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 3,95	R\$ 4.424,00
135	Suco Apresentação: Líquido Sabor: Variado Tipo: Industrializado Características Adicionais: Polpa De Fruta Natural	22.500,00	Unidade	DA FRUTA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,45	R\$ 32.625,00
136	Suco Apresentação: Líquido Sabor: Variado Tipo: Industrializado Características Adicionais: Polpa De Fruta Natural	7.500,00	Unidade	DA FRUTA	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,45	R\$ 10.875,00
138	Verdura In Natura Tipo: Alface Crespa	2.110,00	Unidade	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,00	R\$ 2.110,00
142	Verdura In Natura Tipo: Espinafre	2.000,00	Molho	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 2,05	R\$ 4.100,00
147	Verdura In Natura Tipo: Taioba	2.000,00	Molho	LILINHO	CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
Total							R\$ 607.463,73

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025****PROCESSO LICITATÓRIO 2025.13806-4****Fornecedor: RAFAELA OLIVEIRA DE SOUZA****CNPJ: 23.012.231/0001-10****Representante: ANTONIO CARLOS MOREIRA DA SILVA****Email: jaquelinasodre@gmail.com****Endereço: R DEODATO LINHARES, 04 - CENTRO, Miracema - RJ - 28460-000**

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
22	Carne Bovina In Natura; Tipo Corte: Acém; Apresentação: Moida; Estado De Conservação: Congelado(A)	2.166,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Moida	R\$ 17,34	R\$ 37.558,44
24	Carne Bovina In Natura; Tipo Corte: Bucho; Apresentação: Peça Inteira; Estado De Conservação: Congelado(A)	192,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Bucho	R\$ 8,20	R\$ 1.574,40
26	Carne Bovina In Natura; Tipo Corte: Coxão Mole; Apresentação: Fatiada Em Bife; Estado De Conservação: Resfriado(A)	1.500,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Carne Bovina	R\$ 23,47	R\$ 35.205,00
27	Carne Bovina In Natura; Tipo Corte: Fígado; Apresentação: Fatiada Em Bife; Estado De Conservação: Resfriado(A)	666,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Carne Bovina	R\$ 6,10	R\$ 4.062,60
29	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Músculo Traseiro Apresentação: Cortada Em Cubos Estado De Conservação: Resfriado(A)	1.721,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Carne Bovina	R\$ 17,19	R\$ 29.583,99
30	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho Apresentação: Moida Estado De Conservação: Resfriado(A)	166,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Carne Bovina	R\$ 16,55	R\$ 2.747,30
32	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo Corte: Coxa E Sobrecoxa Apresentação: Inteiro Estado De Conservação: Resfriado(A) Processamento: Com Pele, Com Osso	1.276,00	1 Kg	RICA	Frango	R\$ 6,84	R\$ 8.727,84
33	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo Corte: Coxinha Da Asa (Drumete) Apresentação: Inteiro Estado De Conservação: Congelado(A) Processamento: Com Pele, Com Osso	1.076,00	1 Kg	RICA	Frango	R\$ 9,85	R\$ 10.598,60
34	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo Corte: Peito Apresentação: Inteiro Estado De Conservação: Resfriado(A) Processamento: Sem Pele, Sem Osso	3.221,00	1 Kg	RICA	Frango	R\$ 8,16	R\$ 26.283,36
35	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo Corte: Sem Miúdos Apresentação: Inteiro Estado De Conservação: Congelado(A)	700,00	1 Kg	RICA	Frango	R\$ 7,39	R\$ 5.173,00
36	Carne Defumada Tipo Corte: Toucinho (Bacon) Tipo Animal: Suína Apresentação: Em Mantas Estado De Conservação: Resfriado(A)	540,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Toucinho (Bacon)	R\$ 24,42	R\$ 13.186,80
37	Carne Suína In Natura Tipo Corte: Costela/Costelinha Apresentação: Cortada Estado De Conservação: Resfriado(A)	1.221,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Costela/Costelinha	R\$ 19,35	R\$ 23.626,35
39	Carne Suína In Natura Tipo Corte: Pernil Apresentação: Fatiada Processamento: Sem Pele Estado De Conservação: Congelado(A)	1.500,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Pernil	R\$ 12,03	R\$ 18.045,00
40	Carne Suína In Natura Tipo Corte: Pernil Apresentação: Peça Inteira Processamento: Sem Osso, Sem Pele Estado De Conservação: Resfriado(A)	1.500,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Pernil	R\$ 11,44	R\$ 17.160,00

42	Carne Salgada Tipo Corte: Ponta De Agulha - Charque Origem: Bovina Apresentação: Em Mantas, Estado De Conservação: Seco(A)	500,00	1 Kg	CRUZEIRO DO SUL	Ponta De Agulha	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
52	Condimento Tipo: Urucum, Apresentação: Pó	50,00	Pct 50 Gr	KITEMPERO	Urucum	R\$ 2,39	R\$ 119,50
54	Embutido Tipo: Linguça Calabresa Tamanho: Grossa Tipo Preparação: Defumada Estado De Conservação: Resfriado(A)	336,00	1 Kg	RESENDE	Linguça Calabresa	R\$ 10,30	R\$ 3.460,80
125	Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha Apresentação: Descabeçada E Eviscerada Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível	500,00	Lata 125 Gr	MINERVA	Peixe Em Conserva	R\$ 2,69	R\$ 1.345,00
126	Peixe In Natura Variedade: Tilápia Tipo Corte: Filé Apresentação: Sem Pele Estado De Conservação: Congelado(A)	1.721,00	1 Kg	MINERVA	Peixe In Natura	R\$ 10,50	R\$ 18.070,50
Total							R\$ 264.028,48

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2025.13806-4**

**Fornecedor:** BELCHOR COUTO CAMPOS & CIA LTDA

**CNPJ:** 05.376.345/0001-68

**Representante:** Belchor Couto Campos

**Email:** belchorcoutocampos@gmail.com

**Endereço:** PC DO MERCADO, 11 - CENTRO, Miracema - RJ - 28460-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
25	Carne Bovina In Natura; Tipo Corte: Contrafilé; Apresentação: Fatiada Em Bife; Estado De Conservação: Resfriado(A)	1.000,00	1 Kg	FRIRE	FRIED	R\$ 25,75	R\$ 25.750,00
31	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Peito Apresentação: Peça Estado De Conservação: Resfriado(A)	1.666,00	1 Kg	FRIRE	FRIED	R\$ 25,35	R\$ 42.233,10
38	Carne Suína In Natura Tipo Corte: Lombo Apresentação: Peça Inteira Estado De Conservação: Resfriado(A)	1.500,00	1 Kg	FRIRE	FRIED	R\$ 14,20	R\$ 21.300,00
Total							R\$ 89.283,10

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2025.13806-4**

**Fornecedor:** HORTIFRUTI PRACA DO MARCELINO LTDA

**CNPJ:** 32.114.476/0001-40

**Representante:** Cosme José Meireles Amaro

**Email:** riannypimentell@gmail.com

**Endereço:** R SANTO DUMONT, 00 - CENTRO, Miracema - RJ - 28460-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
80	Fruta Tipo: Morango Apresentação: Natural	500,00	1 Kg	BENASSI	BENASSI	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
104	Legume In Natura Tipo: Quiabo	566,00	1 Kg	TITO VERDURAS	TITO VERDURAS	R\$ 7,05	R\$ 3.990,30
Total							R\$ 13.990,30

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2025.13806-4**

**Fornecedor:** RAFAS DISTRIBUIDORAS LTDA

**CNPJ:** 11.596.410/0001-63

**Representante:** Rafaella Fernandes Azevedo Alves

**Email:** rafaelladeazevedo@yahoo.com.br

**Endereço:** R JOSE MARTINS DA SILVA, 265 - BOA VISTA, Miracema - RJ - 28460-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
69	Fruta Tipo: Abacate Manteiga Apresentação: Natural	650,00	1 Kg	natural	natural	R\$ 3,74	R\$ 2.431,00

71	Fruta Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida Apresentação: Natural	500,00	1 Kg	natura	natura	R\$ 3,35	R\$ 1.675,00
77	Fruta Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo Apresentação: Natural	13,00	1 Kg	natura	natura	R\$ 8,45	R\$ 109,85
99	Legume In Natura Tipo: Chuchu Verde	756,00	1 Kg	natura	natura	R\$ 1,69	R\$ 1.277,64
137	Verdura In Natura Tipo: Agrião	1.000,00	Molho	natura	natura	R\$ 0,85	R\$ 850,00
139	Verdura In Natura Tipo: Brócolis Comum	500,00	Unidade	natura	natura	R\$ 1,35	R\$ 675,00
140	Verdura In Natura Tipo: Couve	2.166,00	Molho	natura	natura	R\$ 0,75	R\$ 1.624,50
141	Verdura In Natura Tipo: Couve-Flor	1.500,00	Unidade	natura	natura	R\$ 2,35	R\$ 3.525,00
143	Verdura In Natura Tipo: Repolho Branco / Verde	1.000,00	Unidade	natura	natura	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
144	Verdura In Natura Tipo: Repolho Roxo	1.000,00	Unidade	natura	natura	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
145	Verdura In Natura Tipo: Rúcula	200,00	Molho	natura	natura	R\$ 1,35	R\$ 270,00
146	Verdura In Natura Tipo: Salsinha Apresentação: Natural Adicional: Cortada, Higienizada	2.000,00	Molho	natura	natura	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
Total							R\$ 17.787,99

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO****PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 2025.14579-2**EDITAL:** 026/2025**MODALIDADE:** Pregão**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS DE USO GERAL**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do **EDITAL 026/2025** referente ao **Pregão**, que tem como objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS DE USO GERAL**, homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura do Contrato/ Ata de Registro de Preços, no prazo máximo de **05 (cinco)** dias, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR	VALOR TOTAL EM R\$
RAFAELA OLIVEIRA DE SOUZA	28.336,00
LJ REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.	36.776,75
VALTEX DE NITERÓI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI	2.550,00
ODOMEDI COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA	13.495,00
MABUS EMPRESARIAL LTDA	2.550,00
ELETROLIGHT COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	17.241,30
CUSTODIO CONSTRUÇOES LTDA	18.546,00
SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA	23.607,50
COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA	4.523,20

**Data:** Quinta-Feira, 02 de outubro de 2025.**MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE****PREFEITA MUNICIPAL****ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 039/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025****PROCESSO LICITATÓRIO 2025.14579-2****Fornecedor:** ODOMEDI COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA**CNPJ:** 17.794.248/0001-74**Representante:** Dilson Cunha Pimentel**Email:** diltec@diltec.com.br**Endereço:** R BUARQUE DE NAZARETH, 373 - CENTRO, Itaperuna - RJ - 28300-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	ALICATE DE PRESSÃO MATERIAL FERRO, MORDENTE INFERIOR CURVO, ABERTURA BOCA 28 MM, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS CROMO VANÁDIO, COMPRIMENTO 10 POL	10,00	UND	BOM COR	BOM COR	R\$ 22,80	R\$ 228,00



12	COLHER DE PEDREIRO MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO 10 POL, CABO MADEIRA CANTO ARREDONDADO	50,00	UND	MELF IMP	MELF IMPO	R\$ 13,80	R\$ 690,00
22	FACÃO MATERIAL LÂMINA AÇO CARBONO, CABO MADEIRA COMPRIMENTO 21 POL, TIPO MATO, COM BAINHA DE COURO	20,00	UND	BESTFER	BESTFER	R\$ 62,90	R\$ 1.258,00
27	LIMA MANUAL TIPO BASTARDA, FORMATO MEIA CANA, COMPRIMENTO 6 POL AFILADA, PICADO DUPLO, AÇO CARBONO ESPESSURA 7/32 POL	100,00	UND	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
34	SACO MATERIAL POLIETILENO, ALTURA 12 CM, LARGURA 12 CM ESPESSURA 0,05 CM MÍNIMO, PARA PRODUÇÃO DE MUDAS, COM FUROS COR PRETA PCT 1000 UND	100,00	PACOTE	KAPI PLANTAS	KAPI PLANTAS	R\$ 55,90	R\$ 5.590,00
41	TALHADEIRA MATERIAL AÇO TIPO CHATO COMPRIMENTO TOTAL 14 POL APLICAÇÃO PEDREIRO CARACTERÍSTICA ADICIONAIS COM APUNHADORA	10,00	UND	MAX METALURGICA	MAX METALURGICA	R\$ 26,90	R\$ 269,00
42	TESOURA PODA AÇO INOXIDÁVEL, CABO PLÁSTICO COM MOLA, COMPRIMENTO CERCA 20CM LÂMINA, CERCA 6,5 CM	50,00	UND	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 25,40	R\$ 1.270,00
47	VASSOURA JARDINAGEM, REGULÁVEL CERDAS DE AÇO SAE, CABO 120 CM, COM CERDAS REDONDAS LÂMINAS 22 UND	100,00	UND	PALISAD	PALISAD	R\$ 27,60	R\$ 2.760,00
Total							R\$ 13.495,00

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2025

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2025.14579-2**

**Fornecedor:** ELETROLIGHT COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

**CNPJ:** 39.678.560/0001-35

**Representante:** CLEDISTON FRAGA DE AGUIAR

**Email:** eletrolightaocara@gmail.com

**Endereço:** R ANTENOR MACHADO, 286 - CENTRO, Itaocara - RJ - 28570-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
8	CAVADEIRA ARTICULADA EM AÇO SAE, CABO MADEIRA 150 CM APROXIMADAMENTE, COMPRIMENTO DAS GARRAS 28 CM	50,00	UND	MAX	CONFORME EDITAL	R\$ 42,83	R\$ 2.141,50
10	CHAVE COMBINADA MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, BITOLA 9/16 X 5/8 X 11/16 X 3/4 POL TIPO ESTRELA COM CATRACA, MODELO 4 EM 1 COM CATRACA REVERSÍVEL	20,00	UND	SATA	CONFORME EDITAL	R\$ 83,15	R\$ 1.663,00
17	ESCALADA EXTENSÍVEL MATERIAL ALUMÍNIO, 10 DEGRAUS, ALTURA FECHADA 3,02 M, ABERTA 5,05 M, SAPATA DE BORRACHA E DEGRAUS ANTIDERRAPANTES CAPACIDADE 150KG	10,00	UND	BOTAFOGO	CONFORME EDITAL	R\$ 496,50	R\$ 4.965,00
25	JOGO DE CHAVE MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, 05 FENDAS E 02 PHILLIPS, CERTIFICAÇÃO PARA USO EM 1000 VOLTS, TAMANHO FENDA (1/8X2 3/4, 1/8X4, 5/32X5, 9/32X6)	10,00	JOGO	RAYCO	CONFORME EDITAL	R\$ 49,80	R\$ 498,00
31	MARTELO AÇO CARBONO, CABO MADEIRA TIPO UNHA, TAMANHO 34 MM	50,00	UND	RAYCO	CONFORME EDITAL	R\$ 54,80	R\$ 2.740,00
35	SACO MATERIAL POLIETILENO, ALTURA 20 CM, LARGURA 10 CM ESPESSURA 0,06 CM MÍNIMO, PARA PRODUÇÃO DE MUDAS, COM FUROS, COR PRETA PCT 1000 UND	100,00	PACOTE	LUKPLASTIC	CONFORME EDITAL	R\$ 43,80	R\$ 4.380,00
39	SERROTE PODA COMPRIMENTO 14 POL, JARDINAGEM, TIPO CORTAR DOS 2 LADOS LÂMINA AÇO CARBONO, CABO PLÁSTICO COM REVESTIMENTO EM BORRACHA	20,00	UND	RAYCO	CONFORME EDITAL	R\$ 42,69	R\$ 853,80
Total							R\$ 17.241,30

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2025

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2025.14579-2**

**Fornecedor:** LJ REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA

**CNPJ:** 14.099.411/0001-90

**Representante:** Eraldo Musquim Moraes

**Email:** licita.ljdistribuidora@gmail.com

**Endereço:** AV ANTONIO MENDES LINHARES, 505 - SANTA TEREZA, Miracema - RJ - 28460-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
------	-----------	------------	---------	-------	--------	----------------	-------------

3	ANCINHO JARDINAGEM EM AÇO, COM 14 UND DE DENTES, ESPESSURAS DOS DENTES 3,75 MM, COM CABO MADEIRA	50,00	UND	MONFORT	ANCINHO JARDINAGEM COM 14 UND DE DENTES, ESPESSURA DOS DENTES 3,75 MM, COM CABO MADEIRA	R\$ 19,90	R\$ 995,00
13	ENXADA AÇO CARBONO, LARGURA 20 CM, CABO MADEIRA 150 CM APROXIMADAMENTE	100,00	UND	MAX FERRAMENTAS	ENXADA AÇO CARBONO LARGURA 20 CM, CABO MADEIRA 150 CM APROXIMADAMENTE	R\$ 36,90	R\$ 3.690,00
14	ENXADA DE AÇO CARBONO, LARGURA 30 CM, CABO MADEIRA 150 CM APROXIMADAMENTE	50,00	UND	MONFORT	ENXADA DE AÇO CARBONO LARGURA 30 CM, CABO MADEIRA 150 CM APROXIMADAMENTE	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
15	ENXADÃO AÇO CARBONO, ENCAIXE DO CABO DE FERRO FUNDIDO COR PRETA, CABO MADEIRA 150 CM APROXIMADAMENTE	50,00	UND	MINASUL	ENXADÃO AÇO CARBONO ENCAIXE DO CABO DE FERRO FUNDIDO COR PRETA, CABO MADEIRA 150 CM APROXIMADAMENTE	R\$ 45,10	R\$ 2.255,00
19	ESCADA FIBRA VIDRO ALTURA 4,20 M 23 DEGRAUS MANUTENÇÃO ELÉTRICA ALTURA ESTENDIDA 7,20 M CAPACIDADE 120 KG	10,00	UND	SÍNTESE	ESCADA FIBRA VIDRO ALTURA 4,20 M 23 DEGRAUS MANUTENÇÃO ELÉTRICA ALTURA ESTENDIDA 7,20 M	R\$ 779,00	R\$ 7.790,00
24	FORCADO MATERIAL AÇO SAE 1045/60 COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 177 MM 4 DENTES	50,00	UND	MAX FERRAMENTAS	FORCADO MATERIAL AÇO SAE 1045/60 COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 177 MM 4 DENTES	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
26	LÂMINA SERRA MATERIAL AÇO RÁPIDO BIMETAL, COMPRIMENTO 2,36 M LARGURA 19 MM, SERRAS DE FITAS MANUAIS GRAVITACIONAIS HIDRÁULICAS, DENTES 6-10 POR POL, CORTES DE TURBOS E SÓLIDOS, AÇO CARBONO, ESPESSURA 0,9 MM TIPO SERRA FITA PASSO VARIÁVEL	50,00	UND	MAKITA	LÂMINA SERRA MATERIAL AÇO RÁPIDO BIMETAL, COMPRIMENTO 2,36 M LARGURA 19 MM	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
28	MANGUEIRA DE PVC TRANÇADO EM FIO POLIÉSTER, DIÂMETRO 3/4 POLEGADAS, P/ USO EM JARDIM, 50 M, ESGUICHO TIPO PISTOLA	20,00	UND	ACQUA FLEX	MANGUEIRA DE PVC TRANÇADO EM FIO POLIÉSTER, DIÂMETRO 3/4 POLEGADAS	R\$ 129,90	R\$ 2.598,00
29	MARRETA AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, CABO MADEIRA PESO 2 KG TIPO OITAVADO	30,00	UND	TENACE	MARRETA AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, CABO MADEIRA PESO 2 KG TIPO OITAVADO	R\$ 44,42	R\$ 1.332,60
36	SACO MATERIAL POLIETILENO, ALTURA 25 CM, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 0,8 MM MÍNIMO, PARA PRODUÇÃO DE MUDAS, COM FUROS COR PRETA PCT 500 UND	200,00	PACOTE	LUK PLAST	SACO MATERIAL POLIETILENO, ALTURA 25 CM, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 0,8 MM MÍNIMO	R\$ 39,70	R\$ 7.940,00
37	SERROTE CARPINTEIRO AÇO CARBONO, CABO MADEIRA, TIPO TRAVADO COMPRIMENTO 20 POL, COM 7 DENTES POR POLEGADAS	30,00	UND	THOMPSON	SERROTE CARPINTEIRO AÇO CARBONO, CABO MADEIRA, TIPO TRAVADO COMPRIMENTO 20 POL	R\$ 23,90	R\$ 717,00
38	SERROTE PODA AÇO TEMPERADO, FORMATO TUBO CURVO, LÂMINA 12 - 304 MM POL 8 DENTES POR POLEGADAS	50,00	UND	THOMPSON	SERROTE PODA AÇO TEMPERADO, FORMATO TUBO CURVO, LÂMINA 12 - 304 MM POL 8 DENTES POR POLEGADAS	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00
40	SERROTE PROFISSIONAL MATERIAL LÂMINA AÇO ALTO CARBONO, TRATAMENTO TEMPERADO E LIXADO TIPO TRAVADO 7 DENTES POR POL, CABO MADEIRA TAMANHO 22 POL	15,00	UND	THOMPSON	SERROTE PROFISSIONAL MATERIAL LÂMINA AÇO ALTO CARBONO, TRATAMENTO TEMPERADO E LIXADO	R\$ 32,81	R\$ 492,15
44	TÔRQUES AÇO FORJADO E TEMPERADO, TIPO CARPINTEIRO TAMANHO 8 POL, COM MANDÍBULAS LIXADAS	30,00	UND	GUEPAR	TÔRQUES AÇO FORJADO E TEMPERADO, TIPO CARPINTEIRO TAMANHO 8 POL	R\$ 19,90	R\$ 597,00
45	VASSOURA CERDAS PIAÇAÇA COMPRIMENTO CEPA 40 CM CERDAS 14 CM CABO MADEIRA TIPO DOMÉSTICO	100,00	UND	TIGRE	VASSOURA CERDAS PIAÇAÇA COMPRIMENTO CEPA 40 CM CERDAS 14 CM CABO MADEIRA TIPO DOMÉSTICO	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
Total							R\$ 36.776,75

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025****PROCESSO LICITATÓRIO 2025.14579-2****Fornecedor:** SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA**CNPJ:** 51.659.136/0001-49**Representante:** VIVIANE LOPES FRAGA**Email:** soul@souldistribuidora.com.br

**Endereço:** R JOSE DEEKE, 197 - ESCOLA AGRICOLA, Blumenau - SC - 89031-400

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
9	CAVADEIRA TIPO ALAVANCA EM AÇO CARBONO, LARGURA 80 MM CABO DE FERRO	50,00	UND	MINASUL	MINASUL	R\$ 83,00	R\$ 4.150,00
11	CHIBANCA MATERIAL AÇO CARBONO, ENCAIXE CABO AÇO CARBONO, LARGURA 9,9 CM ALTURA 37,5 CM, CABO MADEIRA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	100,00	UND	MINASUL	MINASUL	R\$ 67,40	R\$ 6.740,00
20	FACÃO LÂMINA AÇO 12, CABO POLIETILENO 12 CM COMPRIMENTO 25 CM	50,00	UND	VONDER	3140000012	R\$ 16,05	R\$ 802,50
21	FACÃO LÂMINA AÇO, CABO MADEIRA COMPRIMENTO 18 POL TIPO PARA MATO	50,00	UND	VONDER	3140018000	R\$ 19,40	R\$ 970,00
30	MARRETA AÇO FORJADO E TEMPERADO, CABO MADEIRA 10 KG TIPO OITAVADO	30,00	UND	MINASUL	MINASUL	R\$ 255,50	R\$ 7.665,00
32	PÁ AÇO CARBONO, CONSTRUÇÃO CIVIL, TAMANHO 330 X 275 MM FORMATO QUADRADA CABO MADEIRA 0,74 M EM Y	50,00	UND	MINASUL	MINASUL	R\$ 32,80	R\$ 1.640,00
33	PÁ AÇO CARBONO CONSTRUÇÃO CIVIL TAMANHO 300 MM FORMATO DE BICO, CABO MADEIRA 1,30 M	50,00	UND	MINASUL	MINASUL	R\$ 32,80	R\$ 1.640,00
Total							R\$ 23.607,50

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2025.14579-2**

**Fornecedor:** RAFAELA OLIVEIRA DE SOUZA

**CNPJ:** 23.012.231/0001-10

**Representante:** ANTONIO CARLOS MOREIRA DA SILVA

**Email:** jaquelinasodre@gmail.com

**Endereço:** R DEODATO LINHARES, 04 - CENTRO, Miracema - RJ - 28460-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
5	BALDE MATERIAL PLÁSTICO, ALÇA DE FERRO, CAPACIDADE 10 L, FORMATO OVAL, CORES VARIADAS	25,00	UND	ROOBUST	BALDE MATERIAL PLÁSTICO, ALÇA DE FERRO, CAPACIDADE 10 L, FORMATO OVAL	R\$ 8,70	R\$ 217,50
16	ESCADA EXTENSÍVEL FIBRA DE VIDRO, 38 DEGRAU, ALTURA FECHADA 6,95 M, ABERTA 120M, DEGRAUS REDONDO LONGARINAS EM FORMATO U COM CATRACA DESLIZANTE ROLDANAS	10,00	UND	ESMIG	ESCADA EXTENSÍVEL FIBRA DE VIDRO, 38 DEGRAU, ALTURA FECHADA 6,95 M, ABERTA 120M	R\$ 1.889,80	R\$ 18.898,00
18	ESCADA EXTENSÍVEL MATERIAL ALUMÍNIO, 12 DEGRAUS ALTURA FECHADA 1 M, ABERTA 3,82 M, DOBRÁVEL EM 4 PARTES/TRAVA E SAPATAS DE SEGURANÇA CAPACIDADE 150KG	10,00	UND	REISAN	ESCADA EXTENSÍVEL MATERIAL ALUMÍNIO, 12 DEGRAUS ALTURA FECHADA 1 M, ABERTA 3,82 M	R\$ 459,80	R\$ 4.598,00
46	VASSOURA CERDAS PIAÇAÇA, CEPA 40 CM, CERDAS MÍNIMO 9 CM, COM CABO DE MADEIRA TIPO GARI	250,00	UND	SÃO GERALDO	VASSOURA CERDAS PIAÇAÇA, CEPA 40 CM, CERDAS MÍNIMO 9 CM, COM CABO DE MADEIRA TIPO GARI	R\$ 18,49	R\$ 4.622,50
Total							R\$ 28.336,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2025.14579-2**

**Fornecedor:** CUSTODIO CONSTRUÇOES LTDA

**CNPJ:** 06.635.418/0001-51

**Representante:** Wirley Custodio da Silva

**Email:** wcdas@hotmail.com

**Endereço:** R VICENTE SOBRINHO, 217 - OLARIA, Nova Friburgo - RJ - 28623-400

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
2	ALICATE UNIVERSAL AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, CABO PLÁSTICO CABO ISOLADO 1000 VOLTS, CORTE RETO 8 POL, CABEÇA E ARTICULAÇÕES LIXADAS, CORPO FOSFORIZADO	30,00	UND	EDA	UNID	R\$ 19,00	R\$ 570,00
7	CARRINHO DE MÃO CAÇAMBA CHAPA AÇO GALVANIZADO, COM 1 RODA PNEU COM CÂMARA DE 3,25 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 50 KG, COR PRETA, DIMENSÕES APROXIMADAS 680 X 1320 X 545 MM	120,00	UND	MAESTRA	UNID	R\$ 149,80	R\$ 17.976,00

Total							R\$ 18.546,00
-------	--	--	--	--	--	--	---------------

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 045/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025****PROCESSO LICITATÓRIO 2025.14579-2****Fornecedor:** COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA**CNPJ:** 10.942.831/0001-36**Representante:** Edson Camilo**Email:** vanguardeira@vanguardeira.com.br**Endereço:** R FRITZ SPERNAU, 1000 - FORTALEZA, Blumenau - SC - 89055-200

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
4	ARCO SERRA LÂMINA SERRA STANDARDS 12 POLEGADAS, CABO POLIPROPILENO TRATAMENTO NIQUELADO TAMANHO 12 POL, TIPO REGULÁVEL PROFUNDIDADE DE CORTE DE 90 M	20,00	UND	UZZY	UZZY	R\$ 17,01	R\$ 340,20
23	FOICE DE AÇO PINTURA ENVERNIZADA, TIPO ABERTA LÂMINA 40 CM CABO MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 1,10 M	100,00	UND	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 41,83	R\$ 4.183,00
Total							R\$ 4.523,20

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 046/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025****PROCESSO LICITATÓRIO 2025.14579-2****Fornecedor:** MABUS EMPRESARIAL LTDA**CNPJ:** 56.386.309/0001-16**Representante:** STEFFAN DIORGY SILVA VERNILLO**Email:** steffanvernillo@gmail.com**Endereço:** RUA INACIO MAXIMO DINIZ JUNQUEIRA, 527 - CENTRO, Jaborandi - SP - 14775-000

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
6	BANDEIJA CULTIVO MUDAS MATERIAL POLIESTILENO, COMPRIMENTO 68 CM, LARGURA 34,40 CM, ALTURA 6 CM, QUANTIDADES CAVIDADES 128 UND	500,00	UNID	NUTRIPLAST	NUTRIPLAST 5CM	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00
Total							R\$ 2.550,00

**SEC. EDUCAÇÃO****EXTRATO TERMO DE PAGAMENTO E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 01/2025****Processo Administrativo nº:** MRC-030117/000238/2025**Interessado:** Secretaria Municipal de Educação de Miracema/RJ**Credor:** Posto Alteza Comércio e Indústria LTDA**CNPJ do Credor:** 00.502.875/0010-82**Objeto:** Reconhecimento de débito e pactuação de pagamento referente ao fornecimento de combustíveis (óleo diesel) para veículos oficiais, no período de 03 a 18 de junho de 2025.**Valor Total Reconhecido:** R\$ 23.331,40 (vinte e três mil, trezentos e trinta e um reais e quarenta centavos).**Prazo para Pagamento:** O pagamento será efetuado em parcela única, em até 30 (trinta) dias, contados da data de assinatura do Termo, observadas as disponibilidades financeiras do Município e as normas contábeis aplicáveis.**Fundamento Legal:** Arts. 37 e 70 da Constituição Federal; Arts. 58, 60 (parágrafo único) e 63 da Lei nº 4.320/64; Art. 26 da Lei nº 8.666/93; e Arts. 15 e 16 da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).**Vigência:** O presente Termo entrou em vigor na data de sua assinatura, em 11 de novembro de 2025, produzindo efeitos até o integral pagamento da dívida.**Local e Data:** Miracema/RJ, 11 de novembro de 2025.**Assinaturas:**

- **DIEGO MELLO CRUZ:** Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer, representando a ADMINISTRAÇÃO.



- **JOSÉ MANOEL GONÇALVES SIMÕES:** Representante legal da empresa POSTO ALTEZA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, a CREDORA.

## CONTRATO

**EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 249/2021**

**PREGÃO Nº 057/2021**

**PROCESSO SEI Nº MRC-030108/000116/2025**

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ

**CONTRATADA:** SOUZA & PERES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELLI - EPP - CNPJ Nº 08.468.000/0001-22

**OBJETO:** PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 249/2021 PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE 14/11/2025 A 14/11/2026, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS EM CAMINHÃO ROLL ON/ROLL-OFF, INCLUINDO FORNECIMENTO DE CAÇAMBAS E DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO.

**VALOR ESTIMADO:** R\$ 2.378.640,29, SENDO VALOR MERAMENTE ESTIMATIVO, CONDICIONADO AOS QUANTITATIVOS EFETIVAMENTE EXECUTADOS.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

185412212.165000.3393.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **FONTE:** 720 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (PARTICIPAÇÃO ESPECIAL DO PETRÓLEO).

**DATA DA ASSINATURA:** 14/11/2025.

**VIGÊNCIA:** A PARTIR DE 14/11/2025.

Miracema, 14 de novembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por **BETHANIA PEREIRA GAMA, Assessora**, em 14/11/2025, às 13:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00036092** e o código CRC **F1C1E852**.

**Referência:** Processo nº MRC-030108/000116/2025 SEI nº 00036092